1

Д О Г О В О Р  № ____
об оказании платных образовательных услуг

г.Курск                                                                                                          «___»_____________2023 г.

Общество с ограниченной ответственностью «ФЕНИКС» в лице директора Купрюшина
Владимира Сергеевича, действующего на основании Устава и лицензии на осуществление
образовательной деятельности №2990 от 10.09.2020г, серия 46Л01 №0001154, выданной
комитетом по образованию и науки Курской области (приказ от 10.09.2020 №1/1-693),
именуемое в дальнейшем «Исполнитель» с одной стороны, и гражданин(ка)
____________________________________________________________________________,

Ф.И.О.
именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», который также обладает правами и
обязанностями Заказчика, с другой стороны, заключили настоящий договор о
нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется оказать Заказчику платные образовательные услуги (далее -
услуги) по программе профессиональной подготовки по профессии «Водитель
автомобиля» категории «В» (далее-образовательная программа), утвержденной
Исполнителем, а Заказчик – оплатить услуги Исполнителя на условиях, установленных
настоящим договором и Правилами предоставления образовательных услуг,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г
№706 « Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг» (в дальнейшем
– «Правила»).
1.2. Обучающийся считается зачисленным на обучение в автошколу ООО «Феникс» с
момента подписания Договора и внесения предоплаты.
1.3. Продолжительность обучения – в соответствии с учебным планом 3 месяца (194
учебных часа).
1.4. Форма обучения (подчеркнуть) :
         - очная,
         - очно-заочная,
         - с возможностью применением дистанционных технологий и электронного обучения.
1.5. Место обучения : г.Курск, ул.Сосновская, д.1, пом.311.
1.6. После прохождения Обучающимся полного учебного курса и успешной сдачи итоговой
аттестации выдается Свидетельство о профессии водителя.

2. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА

2.1. Исполнитель вправе :
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность в соответствии с
учебным планом, календарным учебным графиком, рабочими программами, выбирать
систему оценок, форму, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации,
в соответствии с утвержденной образовательной программой, указанной в п.1.1.
настоящего Договора.
2.1.2. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке при нарушении условий оплаты,
указанных в п.4 настоящего Договора.
2.2. Заказчик вправе :
2.2.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса
обучения.
2.2.2. Получать полную и достоверную информацию о процессе обучения, об оценке своих
знаний, умений и навыков, предусмотренных образовательной программой.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Исполнитель обязуется :

2

3.1.1. Провести обучение Обучающегося в соответствии с учебным планом, календарным
учебным графиком, рабочими программами, предусмотренном образовательной
программой.
3.1.2. Обеспечить образовательную деятельность преподавателями и мастерами
производственного обучения вождению (в соответствии с образовательной программой,
указанной в п.1.1 Договора), имеющими необходимую для этого квалификацию.
3.1.3. Предоставить для обучения учебные кабинеты, оборудование, учебные автомобили,
в соответствии с программой обучения.
3.1.4. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным
причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора).
3.1.5. По окончании обучения и при успешном прохождении Обучающимся итоговой
аттестации, выдать ему документ о прохождении обучения по указанной в п.1.1. Договора
образовательной программе.
3.1.6. Ознакомить Заказчика с учредительными документами, лицензией, Уставом,
образовательной программой, расписанием занятий, локальными актами автошколы ООО
«Феникс», в том числе с «Положением о проведении итоговой аттестации».
3.2. Обучающийся обязуется :
3.2.1. До начала учебных занятий получить медицинское заключение.
3.2.2. Посещать занятия в полном объеме :

 в случае пропуска Обучающимся без уважительных причин более 50% курса
обучения (без предъявления оправдательного документа), Исполнитель вправе
отчислить Обучающегося, расторгнув настоящий Договор, при этом денежные
средства, внесенные за обучение, возврату не подлежат;

 в случае невозможности посещения занятия по практическому вождению, не менее,
чем за 12 часов до назначенного занятия ставить в известность администрацию
Исполнителя (либо мастера производственного обучения);

 при появлении на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического, токсического
опьянения Заказчик отчисляется из автошколы ООО «Феликс» без возврата
внесенных  денежных средств за обучение (мастер производственного обучения
вправе направить Заказчика на мед. освидетельствование).

3.2.3. Соблюдать правила внутреннего распорядка, требования руководящих документов,
учебных программ и расписания занятий. Соблюдать уважительное отношение к
сотрудникам Исполнителя.
3.2.4. Оплатить образовательные услуги Исполнителя по действующему прейскуранту в
соответствии с п.4 настоящего Договора.
3.2.5. Возместить ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
3.2.6. Обучающийся допускается к прохождению итоговой аттестации при условии :

 предоставления медицинской справки установленного образца о годности к
управлению транспортным средством соответствующей категории;

 предоставления копий документов, подтверждающих регистрацию (в т.ч.
временную, вид на жительство и т.д.) по месту жительства или по месту
пребывания;

 при наличии других категорий – предоставить подтверждающие документы;
 при наличии оплаты в размере , указанном в п.4 Договора за весь курс обучения;
 при условии сдачи промежуточных зачетов преподавателю по теоретическому

курсу.

4. СТОИМОСТЬ УСЛУГ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Заказчик оплачивает услуги в полном объеме или поэтапно за весь курс обучения,
указанного в п.1.1. Договора. Полная стоимость услуг составляет 19 000 (девятнадцать
тысяч) рублей, которая  включает в себя оплату за :
- полный курс теории;
- вождение на учебной площадке (автодроме);
- вождение в реальных дорожных условиях (по утвержденным маршрутам);
- прохождение итоговой аттестации.
4.2. Оплата производится (нужное подчеркнуть) единовременно либо в следующие
расчетные периоды :
1) при подписании настоящего договора (не менее 20% стоимости обучения – предоплата,
2) по завершению курса теории (не менее 50% стоимости обучения),

3

3) по завершению курса практической подготовки – вождению транспортного средства и
перед прохождением итоговой аттестации (не менее 30% стоимости обучения).
4.3. Оплата   производится   за   наличный/безналичный  расчет на счет, указанный в
разделе 9 настоящего Договора (нужное подчеркнуть).
4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения настоящего Договора
не допускается.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору
Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации и настоящим Договором.
5.2. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение
обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием непреодолимой
силы, а именно пожара, наводнения, землетрясения, объявления чрезвычайной ситуации,
пандемии и т.д. В таком случае плата взимается за фактически предоставленный объем
услуги.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ.

6.1. К итоговой аттестации допускаются лица, достигшие возраста 17 лет.
6.2. В случае технической неисправности учебного автомобиля, болезни мастера
производственного обучения или по другим причинам, не зависящим от Исполнителя,
последний имеет право, по согласованию с Обучающимся, заменить мастера
производственного обучения либо учебный автомобиль, либо продлить срок обучения.
6.3. Обучающиеся, не завершившие обучение по уважительной причине, могут быть
переведены в другую учебную группу после предоставления документов,
подтверждающих уважительность причины непосещения занятий.
6.4. В случае пропуска занятий по обучению вождения автомобиля (в соответствии с
графиком) из-за неявки Обучающегося (без предварительного уведомления не менее, чем
за 12 часов до назначенного занятия администрации Исполнителя (либо мастера
производственного обучения) Обучающемуся предоставляется возможность для обучения
по вождению по пропущенному занятию за дополнительную плату.
6.5. Обучающийся,  не сдавший зачеты, экзамены и квалификационный экзамен 3 раза,
подлежит отчислению из автошколы «Феникс», либо по его письменному заявлению,
направляется на повторное обучение.
6.6. Обучение свыше норм установленной программы подготовки (переподготовки),
повторная сдача промежуточной или итоговой аттестации, и повторное обучение
проводятся за дополнительную плату.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ,
ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ДОГОВОР.

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами обязательств.
7.2. Договор считается выполненным Исполнителем в момент выдачи Заказчику документа
о прохождении обучения по указанной в п.1.1. образовательной программе.
7.3. Заказчик имеет право расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом Исполнителя
в письменном виде.
7.4. В случае расторжения Договора по инициативе Заказчика по причинам, не зависящим
от Исполнителя, в пользу последнего удерживается сумма за фактически понесенные
расходы.
7.5. В случае расторжения Договора по инициативе Исполнителя по причинам, не
зависящим от Заказчика, последнему возвращается сумма фактической оплаты курса
обучения, за вычетом фактически понесенных расходов.
7.6. Договор расторгается в одностороннем порядке по инициативе Исполнителя , в случае
появления Заказчика на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или
токсического опьянения; при пропуске занятий по неуважительным причинам более 50%
часов Учебного плана, при этом денежные средства, перечисленные за обучение, не
возвращаются Исполнителем в размере понесенных им расходов, связанных с
исполнением обязательств по данному Договору.

4

7.7 Возврат денежных средств в полном объеме производится не позднее, чем за один
день до начала занятий. Во время обучения возврат денежных средств производится в
размере, пропорциональном времени, оставшемся до окончания обучения.
7.8. Изменения и дополнения к настоящему Договору могут производиться только в
письменной форме, оформляются дополнительными соглашениями к Договору и
подписываются уполномоченными представителями Сторон.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

8.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, один из которых находится у Заказчика, второй у Исполнителя.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН.

Исполнитель Заказчик

ООО «Феникс» Ф.И.О

.

305000, г.Курск, ул.Сосновская, д.1, пом.311

Дата и место рождения:____________________
Телефон: +7(4712) 70-70-50
 _________________________________________

Адрес по прописке:________________________
ИНН 4632265922
КПП 463201001

ОГРН 1204600003827 Фактически проживаю :____________________

р/с 40702810633000007892
Курское отделение №8596 ПАО СБЕРБАНК Паспорт: серия_________№_________________
БИК 043807606 Выдан :__________________________________
к/с 30101810300000000606

Директор ООО «ФЕНИКС» Телефон : ________________________________

________________________Купрюшин В.С. ______________/_________________________/